A vocabatur) ex hac vita migrasset, funebris orationis
eum honore affecit, Deoque dilectam matrem Non-
nam adhuc viventem laudibus prosecutus est; pie
id quidem faciens, atque ut hominem decebat, et
patris, et matris, et Dei amantem, ipsiusque curam
amplectens, in viduitate et profunda cantitie summa
ope et quiete opus habentis. Post cujus excessum
ex Ecclesia se proripuit, Seleuciamque profectus,
in castissimæ virginis Theclæ parthenone commo-
ratus est: ut videlicet, interim dum ipse abesset,
episcopus quidam Nazianzenæ urbi præficeretur. Ut
autem Nazianzum reversus est, eodem statu omnia
reperit, nec pastorem ullum institutum: ac quamvis
plebs cum lacrymis ipsum obsecraret, precibus
tamen minime flectebatur, sed firmus et immobilis
B manebat, non secus ac quercus quæ nullo ventorum
impetu concuti potest.

Quod autem mihi pene memoria effluxit, hoc jam
commemorabo, utpote maximum momentum habens,
tam illi ad laudem, quam vobis ad utilitatem. Quid-
quid enim honestum et præclarum est, id quoque
æmulationem gignit: quod autem æmulationis stu-
dium gignit, idem etiam ad comparandam virtutem
confert: virtus porro sui studiosos ad Deum ducit.
Magnus itaque Basilius fratres lepræ lue infectos,
licet admodum calumitosos et commiseratione dig-
nos, minima tamen miseratione animos hominum
permovere, imo etiam plerisque, quia erant stoliditate
et immanitate, velut nefas quoddam et placu-
lum, horrendumque spectaculum haberi perspicens,
naturæque humanæ conditionem animo reputans,
C naturæque humanæ conditionem animo reputans,
pium consilium dignumque ipsius charitate destinatum
et proponit. Amplissimis enim ædibus extractis,
annisque proventibus constitutis, quos a divitibus
et copiosis hominibus solerti oratione ad largitionem
impulsis collegerat, ægrotos omnes in unum
coegit, pauperum gymnasia ac sacras domos hæc
loca appellans. Huic ea in re adiutor laborisque
particeps fuit Gregorius. Ex ea quippe, quam de
pauperum amore habuit, oratione (88), liquido constat
quanto studio in eam rem cum Basilio incubue-
rit, nihil omnium mandatorum esse ostendens,
alendorum pauperum studium, Deique magnificen-
tia et benignitate dignum. Atque hæc quidem hactenus: ne adeo præclarum facinus præternis-
deamur.

D Ariana vero hæresi jampridem Ecclesiam oppri-
mente, imperatoriaque manu ac potentia, Dei præ-
sidia subvertente (ea scilicet ratione, quod simpli-
ciores ad impietatem surtim abstraheret), magnum-
que Deum Patrem, et parvum Filium, et Spiritum
sanctum creaturam affirmante; exortum est, velut
ex hydra quadam, novum caput, hostium Spiritus
sancti hæresis, de Filio quidem candide sentiens, ac

(78) Cod. P. ἐνδιδαιτᾶται.

(79) Cod. l. Colib. 1. P. et Or. καιρὸν διδοῦς.

(80) Cod. Or. ἡ δρυς τις.

(81) Cod. P. μικρόν.

(82) Cod. Or. προέδραμε mox in cod. cod. et cod.

P. necesse μέγιστον ὄν.

(83) Ita cod. Colib. 1, 2, et Or. In edit. λελωδοῦ-

μένους. Cod. P. λωδομένους καὶ βλαπτομένους.

(84) Cod. P. οὐδαμῶς.

(85) Cod. P. βδέλυγμα.

(86) Cod. Or. αἰτησίας.

(87) Cod. Or. et P. Ἀρειανῆς.

(88) Orat. xiv, p. 257.

Verbum Patri coæquale statuens, cæterum Spiritum A sanctum blasphemis verbis impetens, idque bifariam. Alii enim creaturam aperte ipsum asserabant: alii nec creaturam, nec Deum, sed liberum, quos proinde Semiarianos ille vocabat, nomen scilicet eorum opinionioni congruum et appositum ipsis imponens; quippe qui ita Filium in honore haberent, ut interim Spiritum sanctum aspernarentur.

Igitur huiusmodi contentione per totam Romani imperii ditionem gliscente, magisque etiam Byzantii vigente ac obtinente, Deus eos, qui pestifera hac doctrina exstinguebantur, miseratus, *sanctum Gregorii Theologi spiritum excitat*⁸⁸, ac velut ad Moysen ait⁸⁹: *Videns vidi afflictionem populi mei, qui in Ægypto est* (Ægyptus autem Hebræorum quidem lingua *tenebras sonat*, nunc vero offusam ac detinentem hæresum caliginem significat), *et gemitum eorum audivi, atque ad eos liberandos descendi. Quocirca nunc veni; in Ægyptum te mittam.* Atque hac cohortatione permotum, Spiritusque sancti numine impletum, Byzantium mittit, ut pro Spiritu dimicaret. Protinus igitur ille, magno illo luminari Basilio ipsius cupiditati alacritatique quasi faces quasdam subdente, atque ad spiritualia certamina ipsum inungente, aliisque compluribus episcopis, principisque urbis civibus, fidei pietate præditis, ab eo obnixæ contententibus, ut ipsis auxilio egentibus malorum se depulsorem præberet, Constantinopolim venit, terrena quidem omni substantia et luxu ac divitiis carens, cæterum Spiritu plenus. Exceptus autem a quibusdam, et generis et pietatis af-
finitate cum eo conjunctis, Ecclesiam offendit, *quasi malum navis in monte, aut quasi signum in colle*, ut propheta¹ verbis utar, hoc est, numero perexiguam atque obscuram (quod videlicet piis viris libertas omnis ab eo qui imperium tenebat, sublata esset), sacras etiam omnes ereptas ædes, ac per vim occupatas. Una sanctæ Anastasiæ ædícula orthodoxis patebat, fortasse etiam quia propter ambitus et circumscriptiōnis angustiam contemptui habebatur: quemadmodum norunt, qui vetus hoc sanum con-

⁸⁸ Dan. xiii, 45. ⁸⁹ Exod. iii, 7 et seq. ¹ Isa. xxx, 17.